¹⁹ Aristóteles, *Ética a Nicómaco*, III, c. 5, 1114 a 32; cf. *In III Ethic.*, lec. 13, nn. 519, 520 y 523; *S.Th.*, I-II, q. 78, a. 2.

²⁰ Cf. *S.Th.*, I, q. 60, a. 1 y todos los artículos que hablan de la necesidad en la voluntad.

²¹ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 27, a. 4; *In III Sent.*, d. 27, q. 1, a. 3 ad 1 et ad 2.

²² Cf. *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 1 y 2.

²³ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 3.

²⁴ Cf. *In III Sent.*, d. 27, q. 1, a. 1 ad 4.

²⁵ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 26, a. 2 ad 1.

²⁶ "Omne agens agit propter finem aliquem, ut supra dictum est. Finis autem est bonum desideratum et amatum unicuique. Unde manifestum est quod omne agens, quodcumque sit, agit quaecumque actionem ex aliquo amore". *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 6.

²⁷ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 28, a. 5 ad 4.

²⁸ "Unumquodque autem agit secundum exigentiam suae formae quae est principium agendi et regula operis. Bonum autem amatum est finis. Finis autem est principium in operabilibus sicut principia prima in cognoscendis ... Ita amans cuius affectus est informatus ipso bono quod habet rationem finis, quamvis non semper ultimi, inclinatur per amorem ad operandum secundum exigentiam amati. et talis operatio est sibi maxime delectabilis, quasi formae suae conveniens. Unde amans quidquid facit vel patitur pro amato totum est sibi delectabile et semper magis accenditur in amatum in quantum maiorem delectationem in amato experitur in his quae propter ipsum facit vel patitur. Et sicut ignis non potest retineri a motu qui competit sibi secundum exigentiam suae formae, nisi per violentiam; ita nec amans qui agat secundum amorem ... Et quia *omne violentum est tristabile, quasi voluntati repugnans* ut dicitur V *Metaphys.*, ideo etiam est penosum contra inclinationem amoris operari vel etiam praeter eam; operari autem secundum eam est operari ea quae amato competunt". *In III Sent.*, d. 27, q. 1, a. 1 c., n. 14, 15 y 16.

²⁹ Cf. Averrois Cordubensis, *In III de Anima*, coment. 18, líneas 26-29.

³⁰ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 38, a. 3; *ibid.*, q. 55, a. 1.

³¹ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 49, a. 4.

³² Cf. *De Virtut.*, q. 1, aa. 8 y 9.

³³ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 63, a. 1 c.

³⁴ Cf. *De Virtut.*, q. 1, a. 8 c.

³⁵ Aunque es cierto que el objeto propio de la voluntad es el bien aprehendido por el entendimiento, sin embargo, hay algunos bienes que la razón puede mostrar y que, sin embargo, exceden, en cierto modo, la tendencia natural de la voluntad: el bien de los otros, especialmente cuando significa prejuicio propio. Querer el bien ajeno no es un acto contrario a la voluntad misma, pero la tendencia más fuerte de la voluntad se dirige hacia el bien propio antes que al ajeno. Cf. *S.Th.*, I-II, q. 56, a. 6; *De Virtut.*, q. 1, a. 5, entre otros.

³⁶ "Actio autem virtutis appetitivae consistit in quadam inclinatione ad appetibile; unde ad hoc quod fiat virtus in parte appetitiva, oportet quod detur ei inclinatio ad aliquid determinatum. Sciendum est autem, quod inclinatio rerum naturalium consequitur formam; et ideo est ad unum, secundum exigentiam formae: qua remanente, talis inclinatio

tolli non potest, nec contraria induci. Et propter hoc, res naturales neque assuescunt aliquid neque dissuescunt; quantumcumque enim lapis sursum feratur nunquam hoc assuescet, sed semper inclinatur ad motum deorsum. Sed ea quae sunt ad utrumlibet, non habent aliquam formam ex qua declinent ad unum determinate; sed a proprio movente determinantur ad aliquid unum; et hoc ipso quod determinantur ad ipsum, quodammodo disponuntur in idem; et cum multoties inclinantur, determinantur ad idem a proprio movente, et firmatur in eis inclinatio determinata in illud, ita quod ista dispositio superinducta, est quasi quaedam forma per modum naturae tendens in unum. Et propter hoc dicitur, quod consuetudo est altera natura". *De Virtut.*, q. 1, a. 9, c. Cf. *S.Th.*, I-II, q. 51, a. 2 c.

³⁷ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 56, a. 4 ad 4.

³⁸ Cf. *De Virtut.*, q. 1, a. 1; *ibid.*, a. 8 ad 7. Sobre la relación entre la *intensidad* del acto virtuoso y las características subjetivas, cf. *S.Th.*, I-II, q. 66, aa. 1 y 2.

³⁹ Cf. *De Virtut.*, q. 1, a. 9, ad 13 et ad 14.

⁴⁰ Cf. *S.Th.*, I-II, q. 52, a. 2 et a. 3.

⁴¹ "Cum ergo operetur ad bonum; ad virtutem cuiuslibet requiritur quod sic se habeat quod ad bonum bene operetur, id est voluntarie et prompte et delectabiliter, et etiam firmiter; hae enim sunt conditiones operationis virtuosae, quae non possunt convenire alicui operatione, nisi operans amet bonum propter quod operatur, eo quod amor est principium omnium voluntarium affectionum. Quod enim amatur, desideratur dum non habetur, et delectationem infert quando habetur et tristitiam ingerunt ea quae ad habendum amatum impediunt. Ea etiam quae ex amore fiunt, et firmiter, et prompte et delectabiliter fiunt. Ad virtutem igitur requiritur amor boni ad quod virtus operatur". *De Carit.*, q. un, a. 2.

⁴² Cf. *S.Th.*, q. 23, a. 8.

⁴³ "Non est vera virtus avarorum prudentia, qua excogitant diversa genera lucellorum; et avarorum iustitia, qua gravium damnorum metu contemnunt aliena; et avarorum temperantia, qua luxuriae, quoniam sumptuosa est, cohibent appetitum; et avarorum fortitudo, qua, ut ait Horatius, per mare pauperiem fugiunt, per saxa, per ignes". *Contra Iulan.*, lib. IV, c. 3: ML 44, p. 748.